venire, et inibi semper habitare ad praefatam Plebem Sancti Andreae, dando unicuique casalinum ubi 

eorum casas aedificent et Castrum aedificare sua presentia, vel suae praedictae uxoris vel alterius hominis 

presentia vice eorum facient, et post factum donec ipsi vixerint, non destruent, vel destruere consentient, 

vel permittent. Et si evenerit quod ab hostibus, vel a Rege vi, vel odio modo destruatur, inibi post dies 

quindecim reaedificare facient; et nullam Ecclesiam nisi praefatam plebem in praedicto Castro, vel in burgo 

ejus, aut abbatiam, vel cenobium, sive cellam monasterj non facient aedificare, vel consentient nisi 

communi consilio predicti Rolandi plebani, et de successoribus suis, aut in tota distritione, vel parrochia 

dicte plebis. Haec omnia, ut supra legitur Guido Guerra pro se, et pro uxore sua adimplere juravit, et 

observare, nisi remanserit pp. impedimentum sue mortis, vel uxoris, aut pp. impedimentum pensionis, vel 

infirmitatis observabit ita. 

Preterea communiter investiverunt predictum Rolandum plebanum comes, et comitissa, et firmiter in 

perpetuum statuerunt in predicta plebe, ut omnes res mobiles et inamovibiles terras, el vineas aliarum 

ecclesiarum, scilicet ecclesia Saucti Laureutii, et Sanctae Mariae, et Sancti Donati, et Sancti Mamme, et 

Sancti Michaelis, et Sancti Stephani, et Sancti Cristophori, et Sancti lacobi, et Sancti Petri, et Sancti Martini 

de Vitiana, et Sancti Bartolommei, et Sanctae Mariae de Pagnana, et Sancti Ruffini, et Sancti Justi, et Sancti 

Simonis et  Judae ut de modo in antea sint in potestate predictae plebis, habendi, tenendi, et ad ulilitatem 

ecclesiae, quidquid voluerint faciendi, tamen si necesse fuerit in quantum potuerint ab omnibus 

defensandi. Haec suprascripta investitio facta est in praesentia Bernardori filii Lamberti, et Alseroli de 

Ripole, et Ruberti de Ficeclo, anno Dominice lncarnationis millesimo centesimo nonodecimo, mense 

Decembri lndit. XIII...... signum manus suprascriptae lmiliae quae hoc Breve consensu Guido Guerre viri sui 

scribere rogavit. Gualbertus notarius, et iudex sancti palatii, interfuit, et hoc breve rogatu comitisse scripsit. 

Così ebbe origine Il nuovo Empoli intorno alla pieve di S. Andrea, Il quale in breve tempo divenuto essendo 

un grosso paese ed assai popolato, fu cinto di mura, come ci dimostra l’Anonimo, ma non si sa in qual 

tempo precisamente. 

Anno 1147. 

Dai libri dell'Archivio delle Riformagioni di Firenze, e dalla storia della casa dei Goti tomo I. a e. 36 si ha che - 

Octavo kal. Decembris 1147 Consiliarii civitatis Florentiae juravere securitatem Tusciae in Empoli - in 

ecclesia Sancti Martini. Però non abbiamo alcuna notizia, che in Empoli vi sia stata una chiesa sotto Il titolo 

di S. Martino. Forse fu detto così per sbaglio invece di - in ecclesia S. Andreae. 

Anno 1181. 

L’Ammirato nel libro primo accresciuto a c. 59 dell'lstoria fiorentina scrive che - Quei di Empoli non so se 

per amore o per forza, nel principio dell’anno 1182 avevano giurato di essere coi Fiorentini in ogni guerra, 

eccetto che contro al conte Guido; ed essendosi fatti censuari della Repubblica, promessero ancora di 

offrire ogni anno alla chiesa di S. Giovanni Batista in Firenze un cero migliore di quello che erano soliti di 
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offrire quei di Pontormo. 

L’istrumento della sommissione degli Empolesi ai Fiorentini è dell’anno 1181. La diversità per altro di tali 

epoche può dipendere dalla diversità dello stile, che era in uso in quei tempi. Il mese di Febbraio in cui fu 

rogato Il detto strumento poté dirsi dell’anno 1181 contando ab incarnatione. e dell’anno 1182 contando a 

nativitate. Nel libro XXIX de’ Capitoli nell'Archivio delle Riformagioni a c. 98 si legge l'istrumento suddetto, 

ed è riportato dal Targioni nel tomo l. dei viaggi Istoria di Empoli da cui lo copia fedelmente - Nos de lmpoli. 

juramus ad Evangelia, sacramento corporalliter praestito salvare et custodire, et adjuvare omnes personas 

civitatis Florentiae ejusque burgorum et ejus Curte, qui sumus de comitatu florentino, et episcopatu, seu de 

pleberio de lmpoli, et generaliter, et specialiter, et eorum bona in tota nostra forza, et ubicumque 

potuerimus sine fraude, et contra omnem personam. 

lt. - Si quo in tempore aliqua persona, quae habitet intra praedictos nostros confines depredaverit aliquem 

praedictum Florentinorum, seu aliquem dapnum ei fecerit, faciemus ei integrum emendare, et restituere 

intra dies 15 proximos, postquam Consul, et Rector florentinus nos inquisiverit, vel inquirere fecerit, sive 

nuntio, vel literis aut ille qui dapnum sustinuerit, si Rector tunc non extaret in civitate Florentiae. 

Item quocumque tempore, et quotiescumque Consul, vel Rector, qui pro tempore extiterit in civitate 

Florentiae inquiret nos vel faciet inquirere seu per nuntium, vel quod mittet nobis litteras ut faciamus ei 

Ostem vel cavalcatam faciemus ei intra dies octo proximos post inquisitionem quomodocumque eis